


Ar žinojai, kad knygas 

svarbu ne tik skaityti, 

bet ir su jomis skaitytis?



Iniciatyva SKAITYKIS SU KNYGOMIS 

siekia atkreipti dėmesį į autorių 

teisių apsaugą ir jų simbolį ©. 

Kiek iš mūsų pastebi simbolį © 

knygose, žino jo reikšmę ir juo 

vadovaujasi?



???



Simbolis © 
nors ir labai mažas, bet 

labai svarbus



Knygose prie simbolio © visuomet 
nurodoma autoriaus turtines teises 
turinčio asmens vardas ir pavardė 
ar leidyklos pavadinimas. Tai 
reiškia, jog knygoms galioja autorių 
teisių apsauga ir knygų negalima 
nei kopijuoti, nei nelegaliai 
platinti. 



Gali pasitaikyti, nors ir labai retai, 
kad simbolio © knygoje nebus, 
tačiau knygą vis tiek kažkas 
parašė ir autorių teisės galioja 
lygiai taip pat. 



Pavartykite knygas ir 
paskaitykite, kas rašoma 
prie simbolio ©



Apie autorių teises 
žinoti sveika



Kodėl??



Istorija apie citriną

Esu knyga, į kurią mano rašytojas 
visą savo rūgščią širdį išliejo. Ne 
vienus metus užtruko, kol savo 
vaizduotę išgręžė ir skaitytojams 
padovanojo. Nelengvas darbas. 
Tad gali įsivaizduoti, kaip 
susirūpinu, kai pamatau, jog mane 
nelegaliai po internetą platina, o 
mano kūrėjas už tai nė cento 
negauna!



čia 
aš



!
Nusipirkdamas knygą tu skatini 
autoriaus kūrybą. Kartais jie tik 
knygas ir rašo. Kiekvienas finansinis 
atlygis leidžia kūrėjui ir toliau kurti, 
o tau mėgautis naujais kūriniais. Ir 
tai galioja ne tik knygoms. Pagalvok 
apie savo mėgstamą muzikos atlikėją, 
jo dainas. 



!
Skaitydamas knygas iš bibliotekos
taip pat darai gerą darbą. Kiekvienas 
knygos pasiskolinimas yra 
registruojamas ir knygų autoriai už 
tai gauna atlygį. Pinigų skiria 
valstybė, o išdalina įvairių sričių 
autorių teisių turėtojų teises 
administruojanti organizacija –
LATGA.



Istorija apie vyšnias

Mes neatskiriamos. Bent jau 
norime tokios būti. Gaila, kad 
taip nėra. Mane, popierinę knygą, 
visi saugo, man nugarėlę glosto, 
atsargiai į lentyną deda. O štai 
mano sesei – garsinei knygai – ne 
taip sekasi. Ją visur siuntinėja. 
Tai į linkomaniją, tai į kažkieno 
folderį, tai į interneto platybes. 
Atsibodo. Mes abi juk tokios 
pačios knygos!



čia 
mes



!
Atspausdintos popierinės knygos, 
balsu įrašytos garsinės knygos ir 
kompiuterio ar telefono ekrane 
skaitomos skaitmeninės knygos –
visos jos lygios ir vertingos bei 
žymimos simboliu ©, o autorių teisių 
apsauga galioja joms visoms vienodai.



Istorija apie burokėlį

Aš – knygų kolekcionierius. 
Nesvarbu, popierinės ar garsinės –
visus formatus priglaudžiu. Vieną 
dieną sumaniau, kad reikia 
pasidalinti knygomis su kitais. 
Ėmiau kopijuoti. Popierines –
kopijavimo aparatu. Garsines –
tiesiog copy-paste. O tada dalinau, 
dalinau, dalinau... kol neįkliuvau. 
Taip gėda buvo, kad iki šiol 
raudonuoju.



čia 
jis



!
Nesusimąstydami apie autorių teisių 
svarbą, žmonės kopijuoja knygas, 
dalinasi tarpusavyje, sukelia į 
internetą, pardavinėja. Svarbu žinoti, 
jog tai yra autorių teisių pažeidimas, 
o už tokį elgesį galima sulaukti net 
iki 4000-5000 eur baudos.  



Istorija apie žirnius

Išaugome vienoje ankštyje, 
įpratome drauge laikytis. Visai 
kaip knygos, kurios taip pat 
mėgsta kitų knygų draugiją –
namų lentynose, bibliotekose, 
knygynuose, audioknygų 
platformose. Bet pasitaiko 
visokių piratų, kurie knygas 
išbarsto po torentus... Ką su 
tokiais daryti? Į kampą ant žirnių 
klupdyti!



čia 
jie



!
Nelegalūs interneto puslapiai pilni 
kibernetinių virusų. Naršydamas ten, 
gali užkrėsti ir stipriai apgadinti 
savo kompiuterį, prarasti savo ir tėvų 
duomenis.



Ar žinai, kaip atskirti 
legalius ir nelegalius 
puslapius internete?  



Legaliai knygų internete gali rasti čia: 

● Kultūros paveldo skaitmeninimas
● Antanukas 
● Audioteka
● Audible 
● Naudok legaliai



Citata knygoje irgi 
autoriaus kūrinys



!
Kiekviena knygoje perskaityta mintis 
taip pat yra autoriaus kūrinys, kurį 
reikia taisyklingai cituoti. Kabutės ir 
simbolis © – kartu jie primena, kad 
skaitytis su knygomis reikia, o apie 
autorių teises žinoti sveika. 



Ar prisimeni, kaip 
taisyklingai cituoti?
Gal sveika 
pasikartoti? 



Beje, tu irgi esi arba 
gali tapti kūrėju



Mėgsti rašyti 
istorijas?
Piešti ar tapyti?
Kurti videoturinį?



!
Parašydamas knygą ar dainą, 
nutapydamas paveikslą, sukurdamas 
TikTok video tampi jų autoriumi ir 
visiems šiems kūriniams galioja 
autorių teisių apsauga.



Tačiau…

Kaip jaustumeisi, jei tavo sukurtą 
kūrinį kažkas nukopijuotų ir 
pasisavintų kaip savo? 



Įsivaizduok!

Lietuvių literatūros pamokai parašai 
istoriją ir perskaitai prieš visą klasę. 
Sulauki daug pagyrimų iš klasės 
draugų ir mokytojų. 



Tačiau po kiek laiko vienas iš tavo 
klasės draugų išleidžia knygelę ir jau 
nuo pirmų eilučių ją skaitydamas 
supranti, kad tai ta pati istorija, 
kurią sukūrei ir prieš visą klasę 
pristatei TU!



Tavo klasės draugo knyga vis labiau 
populiarėja ir netgi yra išrenkama 
metų knyga. 



Štai čia tikrai rimtas autorių teisių 
pažeidimas! 

Ką daryti? 



!
Svarbu žinoti, kad susidūrus su autorių 
teisių pažeidimais esi ne vienas, o tavo, 
kaip autoriaus teisės turi ir gali būti 
apsaugotos. Viena iš tokių organizacijų, 
administruojanti įvairių sričių autorių 
teisių turėtojų teises, yra LATGA. 
Prisimink! Ir jei reikės – kreipkis, ten 
dirbantys žmonės tikrai turės naudingų 
patarimų, ką daryti toliau.



Kokių dar situacijų, 
susijusių su autorių 
teisių pažeidimais, 
gali nutikti? 



Tapk simbolio © 
ambasadoriumi ir prisijunk 

prie prasmingo judėjimo 



Užsuk į www.skaitykissuknygomis.lt

Čia rasi lipdukų, skirtukų ir kitų 
smagių dalykėlių. Žymėk knygas, 
dovanok draugams. Knygos tau 
padėkos!



Kuo daugiau ©, tuo sveikiau!



INICIJUOJA FINANSUOJA



PARTNERIAI


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18
	Skaidrė 19
	Skaidrė 20
	Skaidrė 21
	Skaidrė 22
	Skaidrė 23
	Skaidrė 24
	Skaidrė 25
	Skaidrė 26
	Skaidrė 27
	Skaidrė 28
	Skaidrė 29
	Skaidrė 30
	Skaidrė 31
	Skaidrė 32
	Skaidrė 33
	Skaidrė 34
	Skaidrė 35
	Skaidrė 36
	Skaidrė 37
	Skaidrė 38
	Skaidrė 39
	Skaidrė 40
	Skaidrė 41
	Skaidrė 42
	Skaidrė 43

